ST T

e e
|

' me e

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DHE EKONOMISE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E HARMONIZIMIT TE KONTROLLIT
TE BRENDSHEM FINANCIAR PUBLIK
DREJTORIA E HARMONIZIMIT TE MENAXHIMIT FINANCIAR DHE
KONTROLLIT

Nr. / é %Of Prot. Tirang, mé _(;‘3./_4'4017

Lénda: Mbi monitorimin e cilésisé sé Sistemit té Kontrollit t& Brendshém né
Ministring e Kulturés pér vitin 2016.

MINISTRISE SE KULTURES \/

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar
ngarkon Ministrin e Financave dhe Ekonomisé me monitorimin e cilésisé sé Sistemeve té
Kontrollit t&¢ Brendshém (KB) né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme, pér té cilén raporton ¢do
vit né Késhillin e Ministrave dhe Kuvendin e Shqipérisé.

Monitorimi i cilésisé sé sistemit t&€ KB &shté realizuar duke u bazuar né dy aspekte, s& pari: né
monitorimin e kryer direkt nga Drejtoria e Harmonizimit pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin (DH/MFK), mbéshtetur né metodologjiné e Vizitave né& Terren, né raportin vjetor
mbi cilésiné dhe funksionimin e sistemeve té€ KB t& paragitur né Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé me shkresén nr. 1031, daté 27.02.2017, si dhe té€ gjetjeve té auditimit t& brendshém
t€ institucionit tuaj, s& dyti: né Metodologjiné pér Monitorimin e Performancés s&¢ Njésive
Publike nr. 89, daté 28.12.2015, ku né bazé t& indikatoréve té performancés, béhet rankimi i

institucioneve.

NEg pérfundim té& kétij progesi pér vitin 2016, ju informojmé se Ministria e Kulturés renditet e
5-ta me 525 piké nga 600 piké & ishte niveli i referimit ose 87.5% té kétij niveli midis 8-té
ministrive té konsideruara té vogla nga piképamja e buxhetit vjetor dhe numrit t&€ programeve
buxhetore. Krahasuar me vitin 2015 institucioni juaj, referuar indikatoréve t&€ monitorimit, nuk

ka pésuar ndryshime né rankim.

N& ményré t& detajuar vlerésimi total i indikatoréve pér ¢do ministri linje si dhe vlerésimi 1
indikatoréve té vecanté pér institucionin tuaj, paraqiten né tabelat né vijim:

Bulevardi “Dé&shmorgt e Kombit”, Nr. 3; Tirané, Albania; &8&.financa.gov.al; info@financa.gov.al




Tabela 1. Rankimi i Ministrive té Médha sipas indikatoréve té performancés krahasuar me vitin 2015

Rankimi Ndryshimi né Ndryshiminé  Institucioni Vlerésim

rankim piké iné piké

krahasuar me  krahasuar me pér vitin
vitin 2015(+/-)  vitin 2015(+/-) 2016
1 f (2 (+36) Ministria e Financave 556
2 I 4 (+60) Ministria e Arsimit dhe Sporteve 550
3 - (3 (+35) Ministria e Puneve te Brendshme 540
4 I (+10) Ministria e Miréqénies Sociale dhe Rinisé 535
5 [ (6) (+55) Ministria e Shendetesise 515
6 | (5) (+25) Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés 510
7 1 (5) (+15) Ministria e Bujgesise, Zhvillimit Rural dhe 500

Administrimit te Ujerave

8 4 3 (-15) Ministria e Drejtésisé 490

Tabela 2. Rankimi i Ministrive té Vogla sipas indikatoréve té performancés, krahasuar me vitin 2015

Rankimi Ndryshimi né Ndryshiminé  Institucioni Vlerésim

rankim piké i né piké

krahasuar me  krahasuar me pér vitin
vitin 2015(+/-)  vitin 2015(+/-) 2016
1 1 (2) (+60) Ministria e Zhviilimit Urban 585
2 l, (1) (+20) Ministria e Punéve té Jashtme 550
3 SRR (+35) Ministria e Mbrojtjes 540
4 - (4) (+40) Ministria e Mjedisit 535
5 - (5) (+40) Ministria e Kultures 525
6 t 7 (+40) Ministria e Integrimit Europian 515
7 j, (6) (-:-19] Ministria e Energjise dhe Industrise 500
8 1 (2) (-35) Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtisé 490

Turizmit dhe Sipérmarrjes

Tabela 3. Vlerésimi i Indikatoréve pér Ministriné e Kulturés

Ministria e Kulturés Pikét Vlerésimi/
nga
Drejtoria
pérkatése

1. Dergimi ne kohe i faturave per pagese ne degen e thesarit 25 4.6%

2. Numri i kontratave té anuluara gjaté vitit buxhetor 30 2.2%

3 Numiri 1 urdher shpenzimeve te refuzuara nga thesari 30 1.3%

4. Dorézimi né kohé i kontratave né Thesar 15 ' 6%

5. Urdher prokurimet e paautorizuara 30 0.9%

6. Saktésia dhe konsistenca e raportimit pér zbatimin e buxhetit 30 0%

7. Raporti fakt/plan 1 shpenzimeve korrente giate nje vitl 30 1.08%

8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale 30 2%

9. Deviacioni mesatar i fondeve te miratuara nga Kuvendi dhe 15 7.62%

numti111alokimeve

10. Krijimi i detyrimeve té prapambetura 0 100%

11. Mjedisi i kontrollit 30 4

12. Menaxhimi i Riskut 30 4

13. Aktivitetet e kontrollit 30 %

14.Informimi dhe komunikimi 30 4

15.Monitorimi 30 4

16.Pérgatitja e audituesve té brendshém “ 30

17. Raportimi ne kohe 1 Audituesve 30
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18. Monitorimi i pyetesorit té vetévlerésimit té audituesve té 30 4
brendshém
19. Ciiésia e raportimit té audituesve te brendshem 25
20. Pozicione aktuale té audititmit té brendshém té paplotésuara 25
Gjetjet Kryesore:

Gjaté monitorimit t& kryer né Ministrin€ e Kulturés, rezultoi njé ndérgjegjésim i larté€ mbi .
kontrollin e brendsh&m nga ana e nivelit drejtues té kétij institucioni si dhe stafit té tij. N& varési
t& kérkesave dhe instrumenteve bazé té sistemit t&€ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit,
pérfundimet e arritura vijojné€ si mé poshté:

e Rregullorja e brendshme e kétij institucioni &shté e vitit 2016, e hartuar né ményré té
ploté dhe e miratuar nga titullari. Struktura e institucionit €shté¢ e miratuar pér vitin
2016.

e Regjistri i riskut ishte pérgatitur nga ¢do drejtori dhe ishte konsoliduar dhe miratuar nga
titullari né njé dokument t& vetém. Eshté eméruar koordinatori i deleguar i MFK-sé& dhe
Riskut, si mbéshtetje pér NA sipas kérkesave t&€ nenit 10 t& Ligjit t¢ MFK-s&.

e Ky institucion nuk ka pérgatitur strategjiné e menaxhimit t& riskut t& konsoliduar.

e Plani vjetor i punés pér vitin 2016 &shté 1 miratuar.

e Delegimi i detyrave funksionon si né mungesé€, bazuar n&€ Kodin e Progedurave
Administrative dhe né detyré, sipas kérkesave t& ligjit nr. 10296/2010, “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar.

e [Eshté ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik me urdhér té brendshém té titullarit.

e Kané nevojé pér asistencé né ndértimin e hartave t€ proceseve té€ punés.

o Nuk jané ndértuar gjurmé t& auditimit.

e Nuk kishte manual t& proceseve té punés sipas formatit t& kérkuar nga DH/MFK, por
kishte manual procedurash pér proceset e punés.

e Procedurat pér inventarizimin, vlerésimin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit béhen duke u
bazuar né udhézimin nr. 30 daté, 27.12.2011, ndryshuar “Pér menaxhimin e aktiveve
né njésité publike” dhe nuk ka ndonj& udhézim specifik.

e NE& t& gjitha rastet titullarét informohen me memo. Ndérsa me institucionet e vartésisé
informimi dhe komunikimi realizohet me ané té kanaleve elektronike t& komunikimit
(e-mail) dhe shkresave zyrtare.

e Gjithashtu, vlen t& theksohet se Ministria e Kulturés ka pérgatitur Planin e
Zhvillimit t&¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit pér vitin 2016.

Gjaté monitorimit né vend t€ Ministrisé sé Kulturés nga DH/MFK dhe bazuar n€ metodologjiné
e vizitave né terren mund té themi qé vetévlerésimi lidhur me komponentét e Menaxhimit
Financiar dhe Kontrollit &shté i besueshém, pasi mbi 80% e pérgjigjeve t€ pyetésorit t&
vetévlerésimit paragisnin situatén reale t& institucionit.

Duke patur parasysh stadin aktual t& sistemit t&¢ KB t€ raportuar nga institucioni Juaj,
monitorimin e kryer nga DH/MFK prané Ministris€ s¢ Financave dhe Ekonomisé, si dhe
kompleksitetin e kérkesave ligjore pér pérmirésimin e tij, lutem gjeni mé poshté rekomandimet
né lidhje me zhvillimet pér t& ardhmen té fokusuara né€ aspekte qé lidhen me té gjithé

komponentét e KB.
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Rekomandimet:
Mbéshtetur né gjetjet e konstatuara, pér pérmirésimin e situatés né zbatimin e sistemeve t€ KB,

rekomandojmé si mé poshté:

1. Institucioni duhet t& hartojé dhe miratojé€ strategjiné e riskut;

2. Harta e proceseve té punés éshté detyré t& hartohet nga cdo drejtori dhe pérfagéson
dokumentin bazé pér hartimin e Manualeve t&€ Punés, sipas formatit t& kérkuar nga
DH/MFK, té& cilat né kété institucion mungojné térésisht;

3. Bazuar né Hartén e Proceseve t&€ Punés duhet t€ hartohen Gjurmét e Auditit me
simbole té unifikuara t& parashikuara né Manualin e MFK;

Rekomandimet e mésipérme jané pasqyruar né formatin bashkélidhur (aneks 3), ku duhet
plotésuar nga ana Juaj personat pérgjegjés dhe afati kohor pér pérmbushjen e rekomandimeve.
Ky dokument do t& jeté nj& udhézues pér DH/MFK né monitorimin e rradhés qé do té kryej né

Ministriné e Kulturés.

Bazuar né gjetjet dhe rekomandimet e mésipérme si dhe planin e aktiviteteve t& parashikuara
né Raportin Vjetor t& Kontrollit t¢ Brendshém Financiar Publik pér vitit 2016, institucioni juaj
duhet t& ploté&sojé formatin e planit t& veprimit bashkéngjitur (aneksi 2), i cili duhet t€ dérgohet
né DH/MFK brenda muajit shkurt 2018, s&€ bashku me pyetésorin e vetévlerésimit, deklaratén
dhe raportin mbi gjendjen dhe cilésing e sistemeve t€ kontrollit t& brendshém.

Né pérfundim mund té theksojmé se né pérmirésimin e punés do & gjeni mbéshtetjen e ploté
t¢ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé Do t& sigurohet njé bashképunim mé i miré
ndérinstitucional népérmjet asistencés dhe trajnimeve nga DH/MFK, pér t€ siguruar kualifikim
té stafit né fushén e menaxhimit t& financave publike.

Informacion mé t& detajuar pér analizén ¢ treguesve t&€ performanceés, sipas tabelés 3 mésipér,

gjendet né aneksin 1.

Me respekt,
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Aneks 1

Monitorimi i Performancés pér Ministriné e Kulturés pér vitin 2016

N& bazé té analizés s& indikatoréve, Ministria e Kulturgs &shté vlerésuar me 525 piké nga 600 piké
maksimale t& mundshme, e renditur né vendin e pesté né rankimin e Ministrive € Vogla dhe me
njé rritje prej 40 pikésh krahasuar me vitin 2015. Konkretisht, indikatorgt e vlergsuar pér vitin
2016, sipas strukturave pérkatése qé kané raportuar kéto t&€ dhéna, jané:

Tabela 1. Vierésimi i Indikatoréve pér Ministriné e Kulturés

Ministria e Kulturés Pikét Vlerésimi/
nga
Drejtoria
pérkatése
| Dergimi ne kohe 1 faturave pér pages€ né degén e thesarii 25 4.6%
2. Numri i kontratave t& anuluara gjaté vitit buxhetor 3 2.2%
3. Nurri i urdhér shpenzimeve te refuzuara nga thesari 3 1.3%
4. Dorézimi né kohé i kontratave né Thesar 15 6%
5. Urdhér prokurimet e paautorizuara 30 0.9%
6. Saktésia dhe konsistenca e raportimit pér zbatimin e buxhetit 30 0%
7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjaté nj¢ viti 30 1.08%
8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale 30 2%
9. Deviacioni mesatar 1 fondeve te miratuara nga Kuvendi dhe 15 7.62%
numri 1 rialokimeve
10. Krijimi i detyrimeve t& prapambetura 0 100%
11. Mjedis i kontrollit 30 1
12. Menaxhimi i Riskut 30 4
13, Aktivitetet e kontrollit 5 4
14.Informimi dhe komunikimi 30 4
[5. Monitorimi 30 4
16.Pérgatitja e audituesve t& brendshém 30
17. Raportimi ne kohe i Audituesve 30
18. Monitorimi i pyetesorit té vetévlerésimit t& audituesve t& 30 4
brendshém
19. Cilésia e raportimit t€ audituesve t& brendshém 23
20. Pozicione aktuale t& audititmit t& brendshém & paplotésuara 25

Analiza e detajuar pér ¢do indikator t& monitorimit paragitet si m& poshté:

Drejtoria e Pérgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i paré i analizuar &sht& Dérgimi i faturave pér pagesé né Thesar. Pér kété kjo
ministri gjaté vitit 2016 ka njé mosrespektim t€ afatit maksimal prej 30 ditésh pér
dorézimin e faturave n& Thesar né masén 4.6% té totalit t& faturave t& regjistruara né
Thesar. Kjo tregon pér njé nivel t& kénaqshém t€ realizimit t€ kétij indikatori. Bazuar né
analizén e mésipérme, vlerésimi sipas metodologjisé s& monitorimit t& performancés sé
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njésive publike p&r Ministriné e Kulturés, éshté 25 piké duke gené se mosrealizimi 1 kétij
indikatori i pérket nivelit té dytg t& vlerésimit,

Anulimi i kontratave gjaté vitit &shté njé tjetér indikator q& derivon nga Drejtoria e
Pérgjithshme t& Thesarit. Shpesh heré njésité publike anulojné kontrata, pavarésisht se ato
jané né vazhdim e sipér, ndaj dhe ky indikator identifikon ké&to Iloj kontratash. Krahas
numrit t& kétyre kontratave, duhet t& shpjegohen dhe arsyet e anulimit t€ tyre, pér t€ marré
masa pér shmangien e anulimeve t€ kontratave né € ardhmen. Pér vitin 2016, raporti i
kontratave t& anuluara me totalin e kontratave t& nénshkruara &shté 2.2%, ¢ka flet pér njé
nivel shumé t& miré té& realizimit t& kétij indikatori, pra vlerésohet me 30 piké.

Pér ushtrimin e veprimtarisé sé pérditshme t€ tyre, institucionet paragesin urdhér-
shpenzime prané degéve t& thesarit. Kéto urdhér-shpenzime duhet té dorézohen né
pérputhje me pércaktimet e Udhézimit pér Zbatimin e Buxhetit, sepse né & kundért ato
refuzohen. Urdhér Shpenzimet e refuzuara nga Thesari pérfaqésojné njé indikator m& vete
né kété analizé. Gjaté vitit 2016, 1.3% e urdhér-shpenzimet € Ministris¢ sé Kulturés jané
paragitur né thesar né ményrén jo t& duhur. Ndaj, vlerésimi pér kete indikator &shté
maksimal me 30 piké, duke u karakterizuar nga njé performancé shumé e miré n€ k&€
drejtim.

Njésité publike kang detyrimin t& paraqesin kontratat e reja né degét e Thesarit brenda 3
ditésh nga data e firmosjes sé tyre. Pér t& vlerésuar institucionet né kété aspekt, &hté
analizuar indikatori i Dorézimit né kohé té kontratave né Thesar. Gjaté vitit 2016, ky
institucion karakterizohet nga njé performancé mesatare pasi vetém 6% e numrit t&
kontratave t& dorézuara nuk kané respektuar afatin ligjor ndaj dhe éshté vlerésuar me 15
piké.

Urdhér prokurimet e paautorizuara éshté indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Thesarit, i cili éshté marré né analizg, duke qéné se njésité publike kan&
detyrimin pér t& paraqitur urdhér-prokurimet né Agjencing e Prokurimit Publik(APP), me
autorizimin e Thesarit. Pér vitin 2016, raporti i urdhér-prokurimeve t&€ dorézuar né APP t&
paautorizuara me numrin e pérgjithshém té urdhér-prokurimeve &shté 0.9%. Kjo pérqindje
do & thoté qé& institucioni ka nj& performancé shumé t&¢ miré lidhur me két¢ indikator.
Vlerésimi sipas metodologjisé s& monitorimit &shté 30 piké maksimale.

Drejtoria e Pérgjithshme e Buxhetit

l.

Duke u bazuar né& raportet tremujore t& monitorimit, q€ ministrit¢ doré€zojné prané
Drejtorisé sé Buxhetit, njé¢ nga indikatorét e marré né analizé &shté Saktésia dhe
Konsistenca e Raportimeve pér njé vit buxhetor. Ministria e Kulturés i ka dorézuar t&
katér raportet né ményré té sakté dhe brenda afatit. Ndaj, vierésimi i marré pér kété
indikator &shté 30 piké qé i referohet nivelit maksimal t& vlerésimit, duke identifikuar
faktin q& raportet e késaj ministrie i pgrmbushin kriteret e konsistencés dhe saktésisé né té
njéjtén ményré qé parashikohet dhe né Udhézimin pé€r monitorimin e buxhetit dhe
raportimin.

Njé indikator tjetér i réndésishém &shté Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili
na evidenton masén né té cilén jané realizuar shpenzimet korrente t& planifikuara pér vitin
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buxhetor. Gjaté vitit 2016, ky institucion ka realizuar 98.92% & planit té shpenzimeve

korrente, qé do té& thoté q& niveli i mosrealizimit &shté rreth 1.08%. T€ shogéruar dhe nga

arsyet e mosrealizimit t& kétyre shpenzimeve, vlerésimi i kétij indikatori sipas
metodologjisé &shté 30 piké, ¢ka flet pér njé performanceé shumé t€ miré té kétij indikatori.

Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, &hté indikator q& gjenerohet gjithashtu nga

Drejtoria e Pérgjithshme e Buxhetit. Ky indikator evidencon masén né€ t€ cilén jang

realizuar shpenzimet kapitale t& planifikuara pér vitin analizues. Ministria e Kulturés ka

realizuar kéto shpenzime né masén 98% dhe ka njé mosrealizim t& kétyre shpenzimeve me

2%. Vlerésimi i kétij indikatori sipas metodologjisé s& monitorimit &shté vlerésuar me 30

piké gka flet pér njé nivel shumé té miré t& kétij indikatori.

4. Njé indikator tjetér i réndésishém &shté Deviacioni mesatar i fondeve té miratuara nga
Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Pér kété institucion, numri i rialokimeve t€ béra
gjaté vitit 2016 ka qen@ i larté me 26 rialokime dhe shuma e shprehur né 000/leké e
kétyre rialokimeve ka qené 98.859. Gjaté kétij viti, pesha q& z& shuma e kétyre
rialokimeve ndaj fondeve t&é miratuara nga Parlamenti (n€%) &shi€ 7.62%. Duke q&€né se
vlergsimi sipas metodologjisé s& monitorimit t& performancés béhet bazuar n€ pérqindjen
e mésipérme, vlerésimi né piké pér kété institucion pérsa i pérket kétij indikatori &shté [5
piké, ¢ka flet pér njé performancé mesatare té kétij indikatori.

5. Krijimi i detyrimeve té prapambetura &shté indikatori i fundit i analizuar, 1 cili
gjenerohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Buxhetit. Gjaté vitit buxhetor nuk duhet &
krijohen detyrime t& prapambetura dhe nése ato krijohen, duhet t€ shlyhen sa mé shpejt qé
t& jeté e mundur. Pér Ministring e Kulturés, gjaté vitit 2016 nuk ka shlyer asnjé nga krijimi
i detyrime t& prapambetura ndaj planit t& buxhetit t&€ miratuar (100%). Bazuar n€ kété
analizé, vlerésimi me piké qé ka marré ky indikator &shté 0 piké.

(%]

Drejtoria e Harmonizimit t&¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Pér Ministring e Kulturés, mjedisi i kontrollit dhe monitorimi jané vlerésuar mesatarisht me 3.6
dhe 3.7 piké secila, gjé q¢ i referohet nivelit t& paré t& vler&simit e barabarté¢ me 30 pike.
Menaxhimi i riskut &shté vlerésuar me 30 piké& pasi ka marré 3.8 piké mesatarisht. Ndérsa
Aktivitetet e kontrollit dhe Informimi dhe komunikimi kané& marré pérkatésisht nga 30 piké pasi
jané vlerésuar respektivisht me 3.9 dhe 4 piké secila. Sipas kétij vetévlerésimi, gjendja e sistemeve
té kontrollit t& brendshém paragqitet n& nivele shumé t&€ mira.

Drejtoria ¢ Harmonizimit t&€ Auditimit t¢ Brendshém
Bazuar n& metodologjiné e sipércituar, Njésia e Auditimit t&€ Brendshém prané Ministrisé sé
Kulturés paraget indikatorét e méposhtém:

Pérgatitja e Audituesve t&¢ Brendshém, kjo NJAB ésht€ vlerésuar me 30 piké sepse pér vitin
2016, t& gjithé audituesit e brendsh&m jané & certifikuar dhe kan€ ndjekur trajnimet e vijueshme
profesionale t& organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém.

Raportimi né kohé i Audituesve t& Brendshém, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura né
akatet nénligjore né lidhje me raportimin vjetor dhe pér kété éshté vlerésuar me 30 pike.
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Monitorimi i pyetésorit t& vetévlerésimit té Audituesve t& Brendshém, pér ¢do rezultat n& kété
pyetésor duhej dhéng arsyetim mé i detajuar sipas pércaktimeve té metodologjisé. Ky arsyetim nuk
gshté plotésuar dhe ky fakt ka ndikuar né vlerésimin e cilésisé sé raportimit. Pikézimi i kétij aneksi
béhet nga njésia. (30 piké)

Cilésia e Raportimit té audituesve té Brendshém, kjo njési ésht€ vlerésuar me 25 piké nga 30
t& mundshme pér cilésing e raportimit t& punés s&¢ NJAB. Gjaté vitit 2016 ka programuar dhe
realizuar 19 angazhime auditimi. Nga kjo njési &shté shmangur auditimi i veté institucionit, si njési
té réndésishme shpenzuese té fondeve buxhetore, duke dobésuar rolin dhe misionin g€ i ngarkon
ligji i auditimit. Kjo njési duhet t& pérqéndrohet mé shumé né drejtim € kryerjes s& auditimeve té

pérformances.

Né lidhje me raportimin vjetor megjithése i Eshté pérmbajtur strukiurés sé kérkuar dhe &shté bére
identifikimi i risqeve, kérkohet njé vlergsim mé i thelluar i sistemeve t& kontrollit t& brendsh&ém.

Pozicione aktuale t& Auditimit té Brendshém té pa plotésuara. NJAB né két€ institucion
&shté e krijuar né nivel drejtorie, e pérbéré me 5 punonjés (1 drejtues dhe 4 specialist€), ku t&
gjithé audituesit e brendshém né detyré jané jané té certifikuar dhe té trajnuar. Aktalisht ka njé

vend té pa plotésuar té audituesit t& brendshém. (25 pikg)
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PERDORUESI I BUXHETIT
DATA
A. Plani i ngritjes dhe zhvillimit té sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit pér vitin fiskal 2017
1. | Aktivitetet e planifikuara pér t'u ndérmarré me géllim zgjidhjen e mangésive té zbuluara gjaté pérgatitjes sé raporteve vjetore mbi
funksionimin e sistemit t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit
Datae Personi Lidhja me komponentin e
Aktivitetet e planifikuara prishe PETEJCEICs SistemutiVEl
e (funksioni,
realizimit njésia
organizative)
1.1.
o
1.3
1.4
,|N. Aktivitete € ndérmerren pér té zgjidhur gjetjet dhe rekomandimet e Auditimit té¢ Brendshém
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Data e Personi Lidhja me komponentin e
Aktivitetet e planifikuara pritshme pérgjegjés sistemit MFK
e (funksioni,
realizimit njésia
organizative)
2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2:0
3. | Aktivitete g€ ndérmerren pér té zgjidhur gjetjet dhe rekomandimet e Kontrollit t& Larté té Shtetit
; Data e Personi Lidhja me komponentin e
Aktivitetet e planifikuara pritshme pérgjegjés sistemit MFK
e (funksioni,
realizimit njésia
organizative)
3.1,
3.2.

3.3.
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4. Masa té tjera q&€ duhen marré pér té zhvilluar mé tej sistmin e menaxhimit financiar dhe kontrollit (pér shembull rekomandimet e
DH/MFK-sé).
Data e Personi Lidhja me komponentin e

Aktivitetet e planifikuara pritshme pérgjegjés sistemit MFK

e (funksioni,

realizimit njésia

organizative)

4.1.
4.2.
4.3.
4.4.

(nénshkrimi i népunésit autorizues)

(nénshkrimi i titullarit té

institucionit)
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Hartimi dhe miratimi [Vizitén né terren
| strategjisé sé& riskut
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Hartimi i hartés s&  |Vizitén né terren
proceseve t€ punés
pér ¢cdo drejtori

Hartimi i manualeve [Vizitén né terren
t& punés pér cdo
drejtori

Hartimi i gjurméve t& [Vizitén né terren
auditit pér proceset
kryesore t& puné




